



Città di Caserta

SETTORE MANUTENZIONE (Pubblica Illuminazione)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 180 del 08/02/2021

Oggetto: Procedura di evidenza pubblica ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 a mezzo RDO sul MePa, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, dello stesso decreto per l'esecuzione dei: **Lavori di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione presso la piazza Aldo Moro - Caserta.**
Determina di aggiudicazione provvisoria-

CIG 83017493FF CUP: D23D17000680005

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull'oggetto della presente determinazione, ai sensi Decreto Sindacale n. 74 del 26.09.2016 ad oggetto: Deliberazione Del Commissario Straordinario n. 54 del 26/04/2016 - conferimento incarico dirigenziale;

Premesso che:

- con Decreto del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare del 27 settembre 2017 (pubblicato sulla G.U. n.244 del 18 ottobre 2017, S.O. n. 49), sono stati approvati i Criteri Ambientali Minimi per i prodotti e i servizi relativi alla "acquisizione di sorgenti luminose per illuminazione pubblica, per l'acquisizione di apparecchi per l'illuminazione pubblica e l'affidamento del servizio di progettazione di impianti per illuminazione pubblica;
- l'obiettivo del decreto del Ministro dell'Ambiente, che aggiorna i Criteri Ambientali Minimi (CAM) sull'efficienza nelle sorgenti luminose come lampade e LED, per apparecchiature come gruppi ottici e alimentatori, oltre che per l'affidamento del servizio di progettazione dell'impianto di illuminazione pubblica è fissare performance ambientali più elevate rispetto agli anni precedenti, che possono portare non solo grandi benefici in termini di efficienza energetica e di riduzione dell'inquinamento, ma anche di risparmio per le casse delle amministrazioni;
- che con determina dirigenziale n. 879 del 12.06.2018 veniva affidato ad un professionista esterno il servizio SIA di progettazione definitiva ed esecutiva per "La Manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione presso la piazza Aldo Moro Caserta";

Ritenuto che:

- nel programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e nell'elenco annuale 2019 sono stati inseriti i "Lavori di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione nella piazza Aldo Moro - Caserta", intervento di importo complessivo pari a € 113.255,45 e quindi di importo superiore a € 100.000,00;

Considerato che:

- il progettista ha consegnato il progetto definitivo/esecutivo per un importo complessivo pari ad €. **113.255,45**, come si evince dal seguente nuovo quadro economico, precedentemente riportato nella delibera di Giunta Comunale n. 51 del 24.04.2019, così come di seguito riportato:

a1) Lavori di manutenzione impianti			€ 85.793,01
a2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso			€ 3.000,00
Totale lavori e forniture			€ 88.793,01
Somme a disposizione dell'Amministrazione			
b1) Iva su lavori	10%	su a1)	€ 8.579,30
b2) Iva su oneri di sicurezza	10%	su a2)	€ 300,00
b3) Spese tecniche per Direzione lavori Coordin. in fase di esec.ne lavori e certif. regolare esecuz., indagini, prova materiali, collaudi			€ 8.000,00
b4) C.N.P.A.I.A. su spese tecniche per Dir. lavori Coordin. in fase di esec.ne lav. e certif. reg.esecuz...	4%	su b3)	€ 320,00
b5) Iva su spese tecniche per Direzione lavori Coordin. in fase di esec.ne lavori e certif. regolare esecuzione e C.N.P.A.I	22%	su b3)	€ 1.760,00
b6) Incentivo art.113 D.lgs 50/2016	2%	su a1)-a2)	€ 1.775,86
b10) Conferimento a discarica autorizzata di materiale di scavo da pagarsi a fattura sui formulari di discarica			€ 1.780,00
b11) Iva su conferimento a discarica autorizzata di materiale di scavo	22%	Su b11)	€. 391,60

b14) Imprevisti			€. 1.414,25
b15) Iva su imprevisti	10%		€. 141,42
Totale somme a disposizione			€ 24.462,43
Totale importo intervento			€. 113.255,45

- con il succitato atto si determinava di espletare una gara d'appalto da tenere mediante una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 comma 1) del D.lgs n°50/2016 e s.m.i. tramite RDO (Richiesta di Offerta) su MEPA gestito da CONSIP S.P.A. con criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 95 comma 2; offerta economicamente più vantaggiosa e con i criteri di valutazione previsti nel disciplinare di gara;
- a mezzo MePa con RDO n. 2601117 dello 03.07.2020 veniva indetta la gara e pubblicati il bando/disciplinare, il Capitolato Speciale d'Appalto nonché tutti gli atti tecnico/amministrativi afferenti la gara stessa;
- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissato per il giorno 28.07.2020 ore 17,00 e che, entro detto termine, pervenivano le seguenti offerte di partecipazione alla gara:
 1. Consorzio Stabile Aurora Scarl;
 2. Electra Service di Cioffi Francesco Antonio;
 3. G.V. Impianti Srls;
 4. Nasta Impianti Snc di Nasta Francesco e C.
- a seguito verifica della documentazione, così come riportato nel verbale n. 1 redatto in data 29.07.2020 la ditta Nasta Impianti Snc di Nasta Francesco e C. veniva regolarmente ammessa, le ditte Consorzio Stabile Aurora Scarl ed Electra Service di Cioffi Francesco Antonio venivano ammesse con riserva, la ditta G.V. Impianti Srls esclusa per carenza di requisiti. A seguito ricezione dei documenti richiesti veniva ammesso il solo consorzio.
- la fase della valutazione delle offerte tecniche riportava i seguenti risultati.
 1. Consorzio Stabile Aurora Scarl punti 78,57;
 2. Nasta Impianti Snc di Nasta Francesco e C. punti 80,00
- Si proseguiva con la fase di apertura delle offerte economiche che risultavano essere le seguenti:
 - a) CONSORZIO STABILE AURORA offre il prezzo netto di € 83.219,22, oneri per la sicurezza interni quantificati in € 2.915,00, costo della manodopera quantificato in € 12.955,88.
 - b) NASTA IMPIANTI s.n.c. offre il prezzo netto di € 81.503,36, oneri per la sicurezza interni quantificati in € 3.000,00. La ditta però non indicava il costo della manodopera, per cui, a norma dell'art. 95, comma 10 del d. lgs. 50/2016, è stato escluso dalla gara.

Per quanto sopra formulato, rimaneva in gara il solo concorrente CONSORZIO STABILE AURORA, a cui veniva attribuito il punteggio economico pieno, pari a punti **20**. Sommando il punteggio tecnico (pt. 78,57/80) al punteggio economico (pt.20/20) si otteneva il punteggio totale di 98,57/100.

Preso atto che, per quanto sopra esposto la Commissione giudicatrice formulava la proposta di aggiudicazione nei confronti del concorrente CONSORZIO STABILE AURORA Scarl,

Considerato che la graduatoria determinata, a seguito espletamento delle fasi di gara, è valida ai soli fini dell'aggiudicazione provvisoria ed è subito vincolante per le parti contraenti, fatte salve le verifiche di legge e gli eventuali controlli sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara;

Atteso che:

- l'affidamento dei lavori è stato, provvisoriamente aggiudicato, come da prospetto RDO n. 2601117 dello 03.07.2020 che, sebbene non allegato materialmente alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, alla ditta **CONSORZIO STABILE AURORA, con sede legale in Parma, al Viale Antonio Fratti n. 36, codice fiscale e p. iva 07751331005, per il punteggio complessivo di 98,57/100 di cui 78,57/80 per il punteggio tecnico e 20/20 per il punteggio economico. Prezzo offerto € 83.219,22, oltre oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso pari ad € 3.000,00 oltre IVA. Oneri per la sicurezza interni pari ad € 2.915,00. Costo della manodopera pari ad € 12.955,88. Tanto si evidenzia per quanto di competenza del Rup, per le dovute verifiche ex art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016.**
- prima dell'aggiudicazione definitiva, tale offerta sarà sottoposta alle verifiche di rito;

Precisato che la relativa spesa è stata imputata ai Capp. 4038-4304 impegni 1289 sub 1, Cap. 5715 Sub. 4004 Residuo Bilancio 2020;

Atteso che l'argomento attiene esclusivamente la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze definite dall'art. 107 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

Verificata l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell'adozione della presente;

Visto il D.lgs. 50 del 2016 ed il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e lo statuto comunale;

Attesa la regolarità e la correttezza amministrativa dell'intervento e del procedimento per l'individuazione del contraente;

D E T E R M I N A

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e confermati e costituiscono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

1. di dare atto che:

- la graduatoria determinata a seguito espletamento delle fasi di gara è valida ai soli fini dell'aggiudicazione provvisoria e subito vincolante per le parti contraenti, fatte salve le verifiche di legge e gli eventuali controlli sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara;
- a seguito di verifica positiva, il R.U.P., individuato nello scrivente dirigente, provvederà con ulteriore determinazione all'aggiudicazione definitiva con efficacia;

Documento firmato digitalmente

2. **di approvare** il prospetto RDO n. 2601117 dello 03.07.2020 ed i seguenti verbali di gara: n. 1 del 29.07.2020, n. 2 del 05.08.2020, n. 3 del 06.08.2020 e n. 4 del 12.08.2020, che seppur non allegati fanno parte integrante del presente atto;

3. **di approvare** il seguente quadro economico riepilogativo post gara:

a1) Lavori di manutenzione impianti			€ 83.219,22
a2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso			€ 3.000,00
Totale lavori e forniture			€ 86.219,22
Somme a disposizione dell'Amministrazione			
b1) Iva su lavori	10%	su a1)	€ 8.321,92
b2) Iva su oneri di sicurezza	10%	su a2)	€ 300,00
b3) Spese tecniche per Direzione lavori Coordin. in fase di esec.ne lavori e certif. regolare esecuz., indagini, prova materiali, collaudi			€ 8.000,00
b4) C.N.P.A.I.A. su spese tecniche per Dir. lavori Coordin. in fase di esec.ne lav. e certif. reg.esecuz....	4%	su b3)	€. 320,00
b5) Iva su spese tecniche per Direzione lavori Coordin. in fase di esec.ne lavori e certif. regolare esecuzione e C.N.P.A.I	22%	su b3)	€ 1.760,00
b6) Incentivo art.113 D.lgs 50/2016	2%	su a1)-a2)	€ 1.775,86
b10) Conferimento a discarica autorizzata di materiale di scavo da pagarsi a fattura sui formulari di discarica			€ 1.780,00
b11) Iva su conferimento a discarica autorizzata di materiale di scavo	22%	Su b11)	€. 391,60
b14) Imprevisti			€. 1.414,25
b15) Iva su imprevisti	10%		€. 141,42
Totale somme a disposizione			€ 24.205,05
Totale importo intervento			€. 110.424,27

4. **di approvare, altresì**, conseguentemente, la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art.33, comma 1 del D.lgs. 50/2016, in favore della **ditta CONSORZIO STABILE AURORA**, con Documento firmato digitalmente

sede legale in Parma, al Viale Antonio Fratti n. 36, codice fiscale e p. iva 07751331005, per il punteggio complessivo di **98,57/100** di cui **78,57/80** per il punteggio tecnico e **20/20** per il punteggio economico. Prezzo offerto € **83.219,22**, oltre oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso pari ad € 3.000,00 oltre IVA.

5. **di far sottoscrivere** alla ditta incaricata, dopo la relativa formalizzazione, copia del presente provvedimento per accettazione di tutto quanto in esso riportato;
6. **di darsi atto** che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il parere favorevole di regolarità dell'atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere;
7. **di disimpegnare, a seguito di ribasso d'asta, la somma di €. 2.831,18 al Cap. 4038 imp. 1289 sub 1;**
8. di precisare che la ditta che risulterà affidataria assumerà gli obblighi di "tracciabilità" dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
9. **di dare atto** che maturate le condizioni contrattuali, il Responsabile del Procedimento provvederà al pagamento del corrispettivo il quale sarà liquidato all'appaltatore entro i termini previsti dalla normativa vigente e così come riportato nel CsA nonché nel D.lgs. 118/2011, previo accertamento delle prestazioni effettuate in termini di qualità e quantità rispetto alle prescrizioni dei documenti contrattuali;
10. **di significare che**, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010 n.104 "Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n.1199;
11. **di procedere** con ulteriore determina dirigenziale alla individuazione del gruppo di lavoro ed attribuzione dell'incentivo ex art. 113 del Dlgs. 50/2016;
12. **di dichiarare** l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell'adozione della presente;
13. **di dare atto che** l'esito dell'affidamento verrà reso noto tramite l'avviso di post informazione, sul sito dell'Ente sezione amministrazione trasparente;
14. **di confermare** sé stesso quale RUP;
15. **di nominare** il dipendente P.I. Giuseppe Guida Direttore dei Lavori.

Il RUP

dott. ing. Francesco BIONDI

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalita' di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonche' al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Caserta.